PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 575/2024                                 Guaíba, 17 de Julho de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  054/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 192/2024 apresentado pela Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Com a enchente que atingiu fortemente nosso município, muitos resíduos, lixos e

sacolas  plásticas  se  espalharam  em  diversos  locais,  inclusive  nos  campos  e

estradas rurais, podendo levar a óbito animais que ingerirem esses resíduos, deste

modo, questiono:

1.Qual a previsão para que o Executivo consiga realizar limpezas também nas
áreas rurais?
2.Como o Executivo pretende atuar para diminuir a ocorrência de acúmulos
desses resíduos?
3.A Prefeitura Municipal tem algum planejamento para auxiliar os moradores /
produtores rurais com as limpezas desses sacos plásticos e demais resíduos
que se espalharam com as fortes chuvas e enchentes?
4.Qual a possibilidade da prefeitura instalar mais containers de lixo tanto na
parte rural quanto na parte urbana de nossa cidade, com o intuito de facilitar
para que os munícipes tenham onde descartar seus lixos?
5.Qual a possibilidade do município implementar programas de limpeza
regular de rios, córregos e áreas ribeirinhas para remover resíduos e evitar
obstruções que possam contribuir para inundações e poluição?

R
E

Q
 1

92
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
C

5D
64

E
52

A
A

82
82

77
A

25
B

2B
6D

E
37

97
7D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

65
34

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, considerando o requerimento nº 192/2024 da bancada do PSDB,

temos a informar o que segue:

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos tem realizado os

desassoreamentos  dos  arroios  no  interior,  limpeza  das  cabeceiras  das

pontes, patrolamentos e limpeza das valas. Possuímos as caixas "bruck" de

ferro no logradouro, Petim, Mathias, Estrada da Serrinha, disponíveis para

colocação de resíduos.  No momento não  é possível  colocar  as  mesmas

caixas da cidade no interior pelo quantitativo. Contando com a costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.07.24

13:01:26 -03'00'
R

E
Q

 1
92

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: B
an

ca
da

 d
o

P
S

D
B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
C

5D
64

E
52

A
A

82
82

77
A

25
B

2B
6D

E
37

97
7D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

65
34